Prefeitura MunicÍpal de llha Compn a

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

CONTRATO N" Oq22O14
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE
SI CELEBRAM A PREFEITURÂ
MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA E
A EMPRESA ADILSON RIBAS - ME,
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE LIMPEZA DE VALAS,

Pelo presente contrato, de um lado, a pREFEITURA MUNICIPAL
DE ILHA coMPRrDA, Entidade pública, inscrita no CNpJ/MF n 64.037.87210001-
07, sediada na Av. Beira Mar, no I1.000. Balneário Meu Recanto, neste Município áe
Ilha comprida, Estado de são pauro. representada, neste ato, pelo prefeito Municipal, oSeúor DECIO JOSE VENTUÀA, doráuante denominada ,i.pt"rÀ"rt.
CONTRATANTE e de outro lado, a empresa ADILSON RrBAS - ME" inscrita no
CNPJ/MF sob o no 09.478.853/0001-0g, inscrição na Jucesp *U

" r":s'r-z:zzrizsi,
sediada na Rua Vicki, no 390, no Balneário Monte Carlo, neste Municipio de Ilha
comprida, Estado de São paulo, neste ato representada pelo senhor ADILSôN nrBÁi,
brasileiro, separado judiciarmente, proprietario, portadoi da cédura de Identidade RG nó
23 .7 49 .260-WSSp/Sp, inscrito no cpF/MF sob o no 185.g67.738-67, residente e
dorniciliado na Rua Dona Ana cândida sandoval rrigo, no 31 - bairro canto do Morro,
no_ À4unicípio de Iguape, Estado de São paulo, doúvante denominada ,i.pter_eri"
CONTRATADA, por forço do resultado do Edital de Licitação - convite n.

-ooVzot+,

tem enlre si j usto e acordado o seguinte:

CLíU§UTAINOOBJEIA

t

1.1.- Por este Instrumento de contrato, a cONTRATADA foi julgada vencedora e se
obriga, a fomecer e instarar no- rocal a ser indicado pela coNTúieNre, a

"*"cuçàodos serviços de Limpeza de valas e Retirada dos 4ateriais, nos locais indicados nas
planilhas orçamentiírias, neste Município de Ilha comprida, Estado de sao paulà,

*u:ldo_o: serviços ser prestados de óonformidad"
"o,n

,, planilhas etaboraaas peü
Divisão Técnica de Projetos e Engeúaria desta Municipalidade que integram . Eáir;i
de Licitação - Convite no OOll2Ol4.

l:2- Os serviços deverão ser executados em rigorosa observância aos projetos, às

fgrmas e especificações técnicas fomecidas e emlonformidade com as .orroiçoes aã
Edital e da proposta vencedora.

1.3.- caberá a CONTRATADA o fornecimento de todos os materiais, equipamentos e
mão-de-obra necessários à perfeita execução dos seruiços elencados,

2.1.-
global, de aco
n" oot/2014.

Áeeni.la Beira Mar, n 11.000, Balrcáio Meu Recanto _ Ilha Compnda/Sp - CEp: I t925-000 _

,sw w, il h aco hp ri do- sp.gor. b r

Os serviços serão executados pelo regime de empreitada por preço
rdo com a proposta de preços da CONTRATADA constante do Conviie

)

70003)

r
;:i

I

K

Procnsso nt Fls.

trtu lu tu

2.2.- O prazo de execução dos serviços objeto deste contrato será de até 60
(sessenta) dias, devendo a GoNTRATADA realizar os serviços constantes na planilha,
a partir da data de assinatura do contrato.

Prefeituro Municípal de IIho Compru

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

CLÁUSULA III - DO PruCo

3.1.- Pela execução dos serviços objeto deste contrato, a CONTRATANTE
pagará' à CONTRATADA o preço de R$ 2,45 (dois reais e quarenta e cinco centavos).
por metro efetivamente executado, conforme proposta de pieços da CONTRATADA,
que faz parte integrante do presente instrumento.

3.2.- O valor total do presente contrato para execução dos serviços objeto
deste termo de contrato, de acordo com proposta apresentada é dL n$ zt.+eo,do lsetánta
e um mil, quatrocentos e sessenlâ e seis reais e cinqüenta centavos).

CLÁUSULA IV - Do PAG

1.1: As planilhas de Medições serão elaboradas pela empresa
CONTRATADA ao final de cada etapa, e serão previamente conferidàs, revisaàas e
vistadas pela Divisão Técnica de Engenharia ou Engenheiro designado para a
fiscalização.

4.2.- A planilha apresentada, após a sua aceitação, será enviada à
contabilidade Municipal, juntamente com a respectiva Nota FiscáI, para elaboração do
empenho, para posterior pagamento.

EI/.USULAV-DoRE

5ll- O preço contratado permanecerá fixo e irreajustável pelo prazo de 12
(doze) meses, conforme determinação contida na Lei n" g.ggo, ae zl.risj-ggq, ou outro
diploma legal que vier a complementá-la, alteráJa ou sucedêJa. Após esse prazo, o
mesmo poderá ser reajustado pela variação dos índices de Mão de obra - relátório de
custos de construção - São Paulo - Editora pINI..

CLÍ,USIII { VI . DO PR

6.1.- O presente contrato vigorará pelo prazo de até 60 (sessenta) dias, a
contar da data de assinatura do Termo de Contrato.

7.1.-
equipamento e

COIÍIBATADA

A CONTRATADA assume integral responsabilidade por todo o
material necessário à execução dos serviços, bem como pelos

Awni.la Beira Mar, n' 11.000, Balnedrio Meu Recanto - Ilha Compridq,/Sp _ CEp: 11925_
toww. il h a c o mp ri íla. sp. g or- br

-(13) 38. 7000

F

a
l
bMl"

P/ooes§o no Fls.

tlJ0l tq Ky
Prefeituro Municipal de llha Compn

BsrÂNcm nar,NrÁRra
profissionais empregados, inclusive pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais
e comerciais incidentes ou que veúam a incidiriobre o objeto do pr.r.rt. contráto.

-

Parágrafo Único: A inadimplência da cONTRATADA, com reÍ'erência aos encargos
estabelecidos nesta cláusula - Item 7.1, não transfere à CoNTRATANTE a
responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto deste contrato.

7.2.- A CONTRATADA é obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir
ou substituir, à suas expensas no total ou.'n purt", o objetúo contato.. q;; r;verificarem vícios, defeitos ou inconeções .arrlt-t". da execução ou de materiais
empregados.

7'3" A .'NTRATADA é responsável pelos danos causados diretamente à.ONTRATANTE ou a terceiros, deconeÀte de suâ culpa ou dolo na
"xe.rçao

d".tecontrato, não excluindo ou. reduzindo essa responsabilidade a fiscalízaçao e
acompaúamento exercido pelo representante da CÔNTRATANTE, mencionaào na
cláusula oitava - item 8.1 .

7.4.- A CONTRATADA se obriga a operar os equipamentos com pessoal
especializado, arcando com todas as despeias cám manutençáo dos equipáentos,
combustível, salários, encargos sociais, traniporte, arimentação e estadia de'seu pessoal.
impostos e taxas incidentes sobre o objeto deste contrato.

7.5.- A CONTRATADA se obriga a fomecer
proteção necessários à perfeita execução dos serviços, bemde segurança que garantam a integridade fisica
responsabilizando-se por eventual acidente que os mesmos
execução da obra, objeto desta contratação.

todos os equipamentos de,r'
como, adotar procedimentf
dos seus empregadç.

veúam a sofrer durante a

7.6.- A CONTRATADA se obriga a executar os serviços dentro do pr
estabelecido na cláusula segunda, item2.2, deite instrumento.

7.7,- A CONTRATADA se obriga, no término de cada etapa dos servi
a limpeza total da iirea para o recebimento provisório.

7.8,- A CONTRATADA será representada, durante a execução do contrato,
pelo seúor Adilson Ribas, na qualidade de seu preposto, especiarmente designado para
esse fim, aceito pela CONTRATANTE.

ço

EONIIIATAI{TE

Ávenida Beiru Ma\ n" 1 1.000, Bat\ed o Meu Recahto _ Illt Comp do,/Sp _ CEp: 1 1925_

8.1.- A execução
-
do_ contrato será acompaúada e fiscalizada pelo

representante da CONTRATANTE, especialmente designado para este fim, senjo o
Senhor Juraci Brito de Oliveira.

wteir,iIhocomp da.sp.gov,br
000 -(t3) 3842-7000

lAl,rv fl
a

Processo no

0rt ol r(

fis.

Prefeíturo Municipal de llha Comprida

ESTÂNCIA BALNEÁRIA
8.2,- Os recursos financeiros para o atendimento do objeto do presente
contato, são provenientes, do Orçamento Vigente, estando alocados na dotação
orçamentária - Ficha no 81.

9.1.- No caso da inadimplência parcial ou total do presente contrato, a
CONTRATADA sem prejuízo das penalidadei estabelecidas na Lei Federar n" g666/93.
estará sujeita as seguintes multas:

a) 5% (cinco por cento) do valor do contrato reajustado, por desatendimento de
qualquer de suas cláusulas;
b) 0'l% (um décimo por cento) do valor do contrato reajustado, por dia de atraso na
entrega dos serviços ou término das etapas previstas.

9.2.- A CONTRATADA poderá aceitar, a seu critério, as justificativas
apresentadas para eximir a coNTRATADA das penalidades prevista neste lnrt*-.nto.

9.3.- As penalidades acima
CONTRATANTE rescinda unilateralmente
previstas na Lei no 8.666, de juúo de 1993.

referidas, não impedem
o conrato ou aplique outras

que a
sanções

(^

10.1.- A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as
conseqüências previstas neste contrato e aquelas constantes di Lei no g.666, de 21 dejuúo de 1993.

10.2- O presente contato poderá ser rescindido no caso de se verificar
alguma das hipóteses previstas no artigo 78, da Lei no g.666193, observado o disposto
no artigo 79 da mencionada Lei.

CLAUSULA XI . DO REC

a, a refazer a
ia de vícios
ela solidez e

do contrato,

11.1 - Após a conclusão dos serviços estes serão recebidos pelo Engeúeiro Fiscal, ou
funcionario designado, mediante apresentação da Nota

'Fiscal, "que
.ont..pià u

execução total dos serviços, durante o respectivo mês;

11.2.- A Divisão Técnica de Engenharia, deverá comprovar a adequação do objeto aos
termos contratuais.

11.3 - Em não estando de acordo a execução, a contratada ficará obrigad
sua custa, as substituições e reparações reclamadas em conseqüénc
porventura existentes, sempre sem prejuízo da responsabilidade civil p
segurança dos serviços, nem ético-profissional pela perfeita execuçãó
dentro dos limites estabelecidos pela lei, a que fica sujeià a empresa.

/rtrL/
Áwnida Beiru Mar, n I1.000, Balnedtio Meu R.ecanto - ha Comprido,tsp - CEp: I l92|-OOO -rL,

tttow. i Ih acomp do.sp.gov.br
3842-7000

I

)

)

g!.

Cíol H ffi
Prefeitura Municípal de llha Compri a

ESTÂNCIA B,{I,NBÁRTA

l?.1. O presente instrumento está integralmente vinculado ao Convite no
001/2014, bem como a proposta de preços da CONTRATADA.

14,!- O presente contrato é regulado expressamente pela Lei n" g.666, de 2l
de juúo de 1993, além das demais dispoiições regàis peÍinentes, apricáveis, inciusive,
aos casos omissos.

14'r.- Para os efeitos de direito, atribui-se ao presente contrato o valor de R$R$ 71.466,50 (setenta e um mil, quatrocentos . ..rr"ntu e seis reais e cinqtienta
centavos).

ct,ittstrr l xv

15.1.- As partes elegem o foro da Comarca de Iguape, Estado de São paulo,
com renúncia de qualquer outro,.por.mais privilegiado qr","ju para dirimir quaisquer
questões judiciais ou extrajudiciais oriundas deste óontratã.

aa

E, por estarem de aco o, s bscrevem o presente contrato em 03 (rês)
vias, na presença das duas testem
os efeitos legais.

DI

abaix nomeadas, para o fim de produzir todos

Ilha Comprid 20d janeiro de 2014.

DE CIO
P pal

C ntratada
Representan : ADILSO

ME.

N RIBAS

I
H;1$1,H,ffi1;

&í
Áve idn eira Ma4 n" 1 .000, Bol,aeáio,Meu Recaito - Ilha Con priúttSp - CEp: I l925_000 _(13) 3t42_7000\ tewto.ilhacomptida.sp.gor.bt

Í
I

It

I

,Ert#;À,

v&a\

Pr 0n0 tls.

1aMunicípio de llha Comprida

ESTÂNCIA BALNEÁRIA

CONTRATOS OU ATOS JURíDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CrÊNC|A E NOTTFTCAçÃO

CONTRATANTE: MUNICíPIO DE ILHA COMPRIDA

CONTRATADA: ADILSON RIBAS - ME

CONTRATO N': 09212014
OBJETO: Execução dos serviços de Limpeza de Valas e Retirada dos Materiais, nos
locais indicados nas planilhas orçamentárias, neste Município de llha Comprida, Estado
de São Paulo, devendo os serviços ser prestados de conformidade com as planilhas
elaboradas pela Divisâo Técnica de Projetos e Engenharia desta Municipalidade que
integram o Edital de Licitação.
MODALIDADE: Convite no 00112014.

ADVOGADO(S): GERALDTNO BARBOSA DE OLTVETRA JÚNIOR

Na qualidade de Contratante e Contratado, respectivamente, do Termo acima identificado, e,

cientes do seu êncaminhamento ao TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, para fins de
instrução e julgamênto, damo-nos por CIENTES e NOTIFICADOS para acompanhar todos os
atos da tramitaÇão processual, até julgamento final e sua publicação e, se for o caso e de
nosso interesse, para, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito da
defesa, interpor recursos e o mais que couber.

Outrossim, estamos CIENTES, doravante, de que todos os despachos e decisões que vierem a
ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário OÍicial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do TÍibunal de Contas do Estado de São Paulo, de
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar Estadual n" 709, de 14 de janeiro de 1993,
iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais.

llha Comprida/SP, 20 de janeiro de 2014

D JOSÉ VEN
Prefeito Municipal

Contratante

AOI
on a

Ávenidt Beira Ma4 n' I1.000, Bdneú o Meu Recanto-IlhaComprida/SP-CEP:11925-000-(13) 3812-7000
www, i I h ac o mp r ida. sp. g ov. b r

E

tlorltq

Município de llha Comprida
Estdnciq Balnedriq.

coNTRATos ou ATos luRíorcos nuÁlocos
cADASTRo Do RESPoNSÁvel

CONTRATANTE: MUNICíPIO DE ILHA COMPRIDA
CONTRATADA: ADILSON RIBAS - ME
CONTRATO No (DE ORIGEM): 092/14
OBJETO: Execução dos serviços de Limpeza de Valas e Retirada dos
Materiais, nos locais indicados nas planilhas orçamentárias, neste MunicÍpio de
llha Comprida, Estado de Sáo Paulo, devendo os serviços ser prestados de
conformídade com as planilhas elaboradas pela Divisão Técnica de Projetos e
Engenharia desta Municipalidade que integram o Edital de Licitação - Convite no

001t2014.

(-) Náo deve ser o endereço do rgão e/ou Poder. Deve ser o endereço onde poderá ser

Responsável pelo atendimento a requisições de documêntos do
TCESP

llha Comprida/SP, 20 de janeiro de
\C-

Proeesso no

fuol trl

fis.

Nome Décio José Ventura

Cargo Prefeito Municipal

RG no 8.761 .433

Endereço(.) Avenida Copacabana, no 855, Balneário Monte Carlo - llha Comprida/SP

Telefone (13) 3842-7000 Ramal: 7003

e-mail qabinete(Oilhacomprida.sp.qov.br

Nome Geraldino Barbosa de Oliveira Júnior

Cargo Diretor de DepaÍtamento

Endereço Comercial do Órgão/Setor
Avenida Beira Mar, no 11.000, Balneário Meu Recanto - llha
Comprida/SP

Telefone e fax (13) 3842-7066/ Fax (13\ 3842-1141

e-mail

GERALDINO SA DE OLIVEIRA JUNIOR

Av. B€ira Mar, I1.000 - Balneário Meu Recanto - llha Comprida/SP - CEP 11.925-000 - TêL (13)3842-7000.
juridicoilha@yahoo.com.br

encontrado(a), caso náo esteja mais exercendo o mandato ou cargo.

iuridicoilhaôvahoo.com.br-_______Tr-